ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 июня 2003 г. N 146

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ПРИРОДНЫХ ОБЪЕКТОВ И КОМПЛЕКСОВ
ПАМЯТНИКАМИ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

В соответствии со статьей 26 Федерального закона "Об особо охраняемых природных
территориях" и статьями 25 - 27 Закона Республики Башкортостан "Об особо охраняемых
природных территориях в Республике Башкортостан" Правительство Республики Башкортостан
постановляет:

1. Объявить природные объекты и комплексы памятниками природы республиканского
значения, а территории, занятые ими, - особо охраняемыми природными территориями
республиканского значения согласно приложению N 1.

2. Утвердить изменения, вносимые в некоторые постановления и распоряжения Совета
Министров Башкирской АССР, согласно приложению N 2.

3. Государственному комитету Республики Башкортостан по охране окружающей среды
внести соответствующие изменения в Государственный кадастр особо охраняемых природных
территорий Республики Башкортостан.

4. Министерству лесного хозяйства и природных ресурсов Республики Башкортостан,
органам местного самоуправления обеспечить оформление документов на особо охраняемые
природные территории в установленном порядке, а также проведение природоохранных
мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на отдел развития
топливно-энергетического комплекса, химической отрасли и недропользования Аппарата
Правительства Республики Башкортостан.

Премьер-министр
Правительства

Республики Башкортостан
Р.И.БАЙДАВЛЕТОВ

Приложение N 1
к Постановлению Правительства

Республики Башкортостан
от 19 июня 2003 г. N 146

П
Е

Р
Е

Ч
Е

Н
Ь

П

Р
И

Р
О

Д
Н

Ы
Х

 О
Б

Ъ
Е

К
Т

О
В

 И
 К

О
М

П
Л

Е
К

С
О

В
, О

Б
Ъ

Я
В

Л
Я

Е
М

Ы
Х

П

А
М

Я
Т

Н
И

К
А

М
И

 П
Р

И
Р

О
Д

Ы
 Р

Е
С

П
У

Б
Л

И
К

А
Н

С
К

О
Г

О
 З

Н
А

Ч
Е

Н
И

Я

  N

п/
п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

 М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

П

ро
ф

ил
ь

 В
ид

ы
 р

ас
те

ни
й,

 ж
ив

от
ны

х

и

пр
ир

од
ны

е
об

ъе
кт

ы
,

по

дл
еж

ащ
ие

 о
со

бо
й

ох
ра

не

П
ло

щ
ад

ь
  (

га
)

  Р

еж
им

 о
со

бо
й

  о
хр

ан
ы

О
рг

ан
из

ац
ия

,
 н

а
ко

то
ру

ю

во
зл

аг
ае

тс
я

ох
ра

на

 1

  2

 3

4

5

6

 7

8

 1

За
ро

сл
и

пи
он

а

ук
ло

ня
ю

щ
е-

го

ся

Зи
ан

чу
ри

нс
ки

й

ра
йо

н

Зи

ан
чу

ри
нс

ки
й

ле

сх
оз

Т
уг

ай
ск

ое

ле
сн

ич
ес

тв
о

кв
ар

та
л

 N

72

(в
ы

де
лы

 5
,

18
,

23
,

27
,

34
  -

ур

оч
ищ

е

"Д
ур

-Д
ур

")

бо
та

-

ни
че

-

ск
ий

пи
он

 у
кл

он
яю

щ
ий

ся
;

чи
на

 Л
ит

ви
но

ва
;

ас

тр
аг

ал
 К

ар
ел

ин
а

 4
1,

9

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ух
уд

ш
аю

щ
ая

ус

ло
ви

я

пр
ои

зр
ас

та
ни

я

ра
ст

ен
ий

;

ра

зр
еш

ае
тс

я

се

но
ко

ш
ен

ие

по

сл
е

со
зр

ев
ан

ия

 и

ос
ы

па
ни

я
 с

ем
ян

ра

ст
ен

ий
;

ре
ко

м
ен

ду
ет

ся

ис

ку
сс

тв
ен

ны
й

по

дс
ев

 с

ем
ян

ре

дк
их

 р
ас

те
ни

й

Зи
ан

чу
ри

н-

ск
ий

 л
ес

хо
з

 2

Г
ор

а
А

ль
ян

Зи

ан
чу

ри
нс

ки
й

ра

йо
н

те
рр

ит
ор

ия

со
вх

оз
а

"М

ал
ин

ов
ск

ий
",

бл

иж
ай

ш
ий

на

се
ле

нн
ы

й

пу

нк
т

  -

с.
 А

бз
ан

ов
о

бо
та

-

ни
ко

-

зо
ол

о-

ги
че

с-

ки
й

а)
 а

ст
ра

га
л

Г
ел

ьм
а;

ас

тр
аг

ал
 К

ар
ел

ин
а;

ко

пе
еч

ни
к

Р
аз

ум
ов

ск
ог

о;

ко
пе

еч
ни

к
се

ре
бр

ис
то

-

ли

ст
ны

й;

ир

ис
 н

из
ки

й;

гв
оз

ди
ка

 и
гл

ол
ис

тн
ая

;

тю
ль

па
н

Б
иб

ер
ш

те
йн

а;

ря

бч
ик

 р
ус

ск
ий

;

10
0,

0

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ве
ду

щ
ая

 к

со
кр

ащ
ен

ию

чи
сл

ен
но

ст
и

ра
ст

ен
ий

и

ж
ив

от
ны

х;

ра
зр

еш
ае

тс
я

се
но

ко
ш

ен
ие

ад
м

ин
ис

тр
а-

ци

я

А
бу

ля
ис

ов

ск

ог
о

се

ль
ск

ог
о

С

ов
ет

а

эф
ед

ра
 о

бы
кн

ов
ен

на
я:

ш
ив

ер
ек

ия
 п

од
ол

ьс
ка

я;

ко

вы
ль

 К
ор

ж
ин

ск
ог

о;

ко
вы

ль
 Л

ес
си

нг
а

и
др

уг
ие

ви

ды
 р

ед
ки

х
ра

ст
ен

ий
;

б)

 к
ру

пн
ая

 к
ол

он
ия

су

рк
а-

ба
йб

ак
а

по
сл

е

со

зр
ев

ан
ия

 и

ос

ы
па

ни
я

 с
ем

ян

ра
ст

ен
ий

 3

Г
ор

а

К
ан

он
ни

ко
ва

Зи

ан
чу

ри
нс

ки
й

ра

йо
н

те
рр

ит
ор

ия

ко
лх

оз
а

им

. К
ал

ин
ин

а,

бл

иж
ай

ш
ий

на

се
ле

нн
ы

й

пу

нк
т

  -

д.

 Н

иж
ня

я

А
кб

ер
да

бо
та

-

ни
че

-

ск
ий

а)
 л

ап
ча

тк
а

Э
ве

рс
м

ан
на

;

ас
тр

аг
ал

 Г
ел

ьм
а;

ря
бч

ик
 р

ус
ск

ий
;

тю

ль
па

н
Б

иб
ер

ш
те

йн
а

и
др

уг
ие

ви

ды

ре
дк

их

ра
ст

ен
ий

;

б)

ко
ло

ни
я

су

рк
а-

ба
йб

ак
а;

в)

  е
ст

ес
тв

ен
но

со

хр
ан

ив
ш

ий
ся

 у

ча
ст

ок

ст
еп

и,
 х

ар
ак

те
ри

зу
ю

щ
ий

ся

би
ор

аз
но

об
ра

зи
ем

12
5,

0

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ве
ду

щ
ая

 к

со
кр

ащ
ен

ию

чи
сл

ен
но

ст
и

ра
ст

ен
ий

и

ж
ив

от
ны

х;

ра
зр

еш
ае

тс
я

се
но

ко
ш

ен
ие

по
сл

е

со

зр
ев

ан
ия

 и

ос

ы
па

ни
я

 с
ем

ян

ра
ст

ен
ий

ад
м

ин
ис

тр
а-

ци

я

М
уй

на
кс

ко
го

се

ль
ск

ог
о

С

ов
ет

а

 4

В
ел

ик
ов

оз
-

ра

ст
на

я

ли

ст
ве

нн
иц

а

Х
ай

бу
лл

ин
ск

ий

ра

йо
н

те
рр

ит
ор

ия

ас
со

ци
ац

ии

кр
ес

ть
ян

ск
их

хо
зя

йс
тв

"А

къ
яр

ск
ое

",
  в

5

  -
  6

  к
м

  к

ю
го

-в
ос

то
ку

  о
т

д.

 Ю
лб

ар
с

бо
та

-

ни
че

-

ск
ий

а)
 л

ис
тв

ен
ни

ца
;

б)

 г
не

зд
о

ор
ла

  0
,0

3

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ух
уд

ш
аю

щ
ая

ус

ло
ви

я

пр
ои

зр
ас

та
ни

я

ли
ст

ве
нн

иц
ы

и

ср

ед
у

 о
би

та
ни

я

ор
ла

ад
м

ин
ис

тр
а-

ци

я

Т
ат

ы
р-

У

зя
кс

ко
го

се
ль

ск
ог

о

С
ов

ет
а

 5

У
ро

чи
щ

е

"Т

аш
ту

га
-

ев

ск
ие

го

ры
"

Х
ай

бу
лл

ин
ск

ий

ра

йо
н

те
рр

ит
ор

ия

со
вх

оз
а

бо
та

ни
ко

-

ге
о-

м
ор

-

а)
 к

ов
ы

ль
 К

ор
ж

ин
ск

ог
о;

тю
ль

па
н

Б
иб

ер
ш

те
йн

а;

гв

оз
ди

ка
 у

ра
ль

ск
ая

;

гв

оз
ди

ка
 и

гл
ол

ис
тн

ая
;

 1
2,

0

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ух
уд

ш
аю

щ
ая

ус

ло
ви

я

ад
м

ин
ис

тр
а-

ци

я

Т
ан

ал
ы

кс
ко

-

го

"Т
ан

ал
ы

кс
ки

й"

ф

ол
о-

ги

че
с-

ки

й

ас
тр

аг
ал

 Г
ел

ьм
а;

ас
тр

аг
ал

 р
ог

оп
ло

дн
ы

й;

ль

ня
нк

а
ал

та
йс

ка
я

  и

др

уг
ие

 в

ид
ы

 р

ед
ки

х

ра
ст

ен
ий

;

б)

  е
ст

ес
тв

ен
но

со

хр
ан

ив
ш

ий
ся

 у

ча
ст

ок

ст
еп

и,
 х

ар
ак

те
ри

зу
ю

щ
ий

ся

би
ор

аз
но

об
ра

зи
ем

;

в)
 ж

ив
оп

ис
ны

е
  о

тв
ес

ны
е

ск

ал
ы

 н
ад

 р
. Т

ан
ал

ы
к

пр
ои

зр
ас

та
ни

я

ра
ст

ен
ий

и

ок
аз

ы
ва

ю
щ

ая

не

га
ти

вн
ое

во

зд
ей

ст
ви

е
 н

а

па
м

ят
ни

к

пр
ир

од
ы

се
ль

ск
ог

о

С
ов

ет
а

 6

П
ой

м
а

р.

 М
ак

ан

Х

ай
бу

лл
ин

ск
ий

ра
йо

н

те

рр
ит

ор
ия

А

сс
оц

иа
ци

и

кр

ес
ть

ян
ск

их

хо

зя
йс

тв

"М
ам

бе
то

вс
ко

е"
,

бл
иж

ай
ш

ий

на
се

ле
нн

ы
й

пу
нк

т

  -

д.

 М
ам

бе
т

бо
та

-

ни
че

-

ск
ий

ко
ло

сн
як

 К
ло

ко
ва

;

де
вя

си
л

вы
со

ки
й;

ст
ал

ьн
ик

 п
ол

ев
ой

;

те
рм

оп
си

с

ла

нц
ет

ол
ис

тн
ы

й;

бе

сс
м

ер
тн

ик
 п

ес
ча

ны
й;

со
ло

дк
а

К
ор

ж
ин

ск
ог

о;

ас

тр
аг

ал
 р

ог
оп

ло
дн

ы
й;

гв
оз

ди
ка

 и
гл

ол
ис

тн
ая

;

гв
оз

ди
ка

 у
ра

ль
ск

ая

  и

др
уг

ие

 в
ид

ы

 р
ед

ки
х

ра

ст
ен

ий

 1
4,

0

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ве
ду

щ
ая

 к

со
кр

ащ
ен

ию

чи
сл

ен
но

ст
и

ра
ст

ен
ий

и

ух
уд

ш
аю

щ
ая

ус

ло
ви

я

  и
х

пр

ои
зр

ас
та

ни
я;

ра

зр
еш

ае
тс

я

се

но
ко

ш
ен

ие

по

сл
е

со
зр

ев
ан

ия

 и

ос
ы

па
ни

я
 с

ем
ян

ра

ст
ен

ий

ад
м

ин
ис

тр
а-

ци

я

М
ак

ан
ск

ог
о

се

ль
ск

ог
о

С

ов
ет

а

 7

П
ой

м
а

р.

 Т
ан

ал
ы

к

Х
ай

бу
лл

ин
ск

ий

ра

йо
н

те
рр

ит
ор

ия

ко
лл

ек
ти

вн
ог

о

се
ль

ск
ох

оз
яй

ст
-

ве

нн
ог

о

пр
ед

пр
ия

ти
я

"Н
ов

ы
й

  П
ут

ь"
,

бл
иж

ай
ш

ий

бо
та

-

ни
че

-

ск
ий

ря
бч

ик
 р

ус
ск

ий
;

ря

бч
ик

 ш
ах

м
ат

ов
ид

ны
й;

тю
ль

па
н

Б
иб

ер
ш

те
йн

а;

бо

ль
ш

ег
ол

ов
ик

се

рп
ух

ов
ид

ны
й;

ир
ис

 с
иб

ир
ск

ий
 и

  д
ру

ги
е

ви

ды
 р

ед
ки

х
ра

ст
ен

ий

45
0,

0

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ух
уд

ш
аю

щ
ая

ус

ло
ви

я

пр
ои

зр
ас

та
ни

я

ра
ст

ен
ий

;

ра

зр
еш

ае
тс

я

се

но
ко

ш
ен

ие

по

сл
е

ад
м

ин
ис

тр
а-

ци

я

Н
ов

оз
ир

га
н-

ск

ог
о

се

ль
ск

ог
о

С

ов
ет

а

на
се

ле
нн

ы
й

пу
нк

т

  -

с.

 Н
ов

ы
й

Зи
рг

ан

со
зр

ев
ан

ия

 и

ос
ы

па
ни

я
 с

ем
ян

ра

ст
ен

ий

 8

У
ро

чи
щ

е

"П

оп
ов

ск
ие

оз

ер
а"

Х
ай

бу
лл

ин
ск

ий

ра

йо
н

Х
ай

бу
лл

ин
ск

ий

ле

сх
оз

  С
те

пн
ое

ле

сн
ич

ес
тв

о

кв

ар
та

л

  1
2

(в

ы
де

лы
  2

0
  и

23

)

бо
та

-

ни
че

-

ск
ий

ря
бч

ик
 ш

ах
м

ат
ов

ид
ны

й;

ир

ис
 с

иб
ир

ск
ий

;

пи
он

 г
иб

ри
дн

ы
й

 1
0,

0

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ух
уд

ш
аю

щ
ая

ус

ло
ви

я

пр
ои

зр
ас

та
ни

я

ра
ст

ен
ий

;

ра

зр
еш

ае
тс

я

се

но
ко

ш
ен

ие

по

сл
е

со
зр

ев
ан

ия

 и

ос
ы

па
ни

я
 с

ем
ян

ра

ст
ен

ий
;

ре
ко

м
ен

ду
ет

ся

ис

ку
сс

тв
ен

ны
й

по

дс
ев

 с

ем
ян

ре

дк
их

 р
ас

те
ни

й

Х
ай

бу
лл

ин
-

ск

ий
 л

ес
хо

з

 9

У
ро

чи
щ

е

"С

ук
ра

кс
ки

е

ви
ш

ар
ни

ки
"

Х
ай

бу
лл

ин
ск

ий

ра

йо
н

Х
ай

бу
лл

ин
ск

ий

ле

сх
оз

С
те

пн
ое

ле
сн

ич
ес

тв
о

кв
ар

та
л

9

(в
ы

де
лы

 6
5,

 6
6,

68

, 6
9,

 7
6,

 8
0,

82

,
83

 и
 8

6)
 и

ча

ст
ич

но

те
рр

ит
ор

ия

Х
ай

бу
лл

ин
ск

ог
о

зе

рн
ос

ов
хо

за

бо
та

-

ни
че

-

ск
ий

а)
 з

ар
ос

ли

 с

те
пн

ой

ви
ш

ни
;

б)
 г

во
зд

ик
а

иг
ло

ли
ст

на
я;

гв

оз
ди

ка
 у

ра
ль

ск
ая

;

ко

вы
ль

 З
ал

ес
ск

ог
о;

со

ло
дк

а
К

ор
ж

ин
ск

ог
о

и

др

уг
ие

 в

ид
ы

 р

ед
ки

х

ра
ст

ен
ий

40
0,

0

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ух
уд

ш
аю

щ
ая

ус

ло
ви

я

пр
ои

зр
ас

та
ни

я

ра
ст

ен
ий

;

ра

зр
еш

ае
тс

я

сб

ор

  п
ло

до
в

ви

ш
ни

и

се

но
ко

ш
ен

ие
  н

а

ст
еп

ны
х

уч

ас
тк

ах

Х
ай

бу
лл

ин
-

ск

ий
 л

ес
хо

з

10

Г
ор

а

М
ая

к-
та

у

К

уг
ар

чи
нс

ки
й

ра
йо

н

К

уг
ар

чи
нс

ки
й

ле
сх

оз

К

уг
ар

чи
нс

ко
е

ле
сн

ич
ес

тв
о,

кв
ар

та
л

  7

0

(в
ы

де
л

  6
)

  и

ча
ст

ич
но

те

рр
ит

ор
ия

со

вх
оз

а

"О
кт

яб
рь

ск
ий

",

в
3,

5
-

4
км

  к

во
ст

ок
у

  о

т

д.
 Д

ав
ле

тк
ул

бо
та

-

ни
че

-

ск
ий

а)

ос
тр

ол
од

оч
ни

к

Г
м

ел
ин

а;

то

нк
он

ог
 ж

ес
тк

ол
ис

тн
ы

й;

чи
на

 Л
ит

ви
но

ва
;

ко

пе
еч

ни
к

Р
аз

ум
ов

ск
ог

о;

ко
вы

ль
 к

ра
си

ве
йш

ий
;

ко
вы

ль
 п

ер
ис

ты
й;

ко
вы

ль
 З

ал
ес

ск
ог

о;

по
ло

ле
пе

ст
ни

к
зе

ле
ны

й
 и

др

уг
ие

 в

ид
ы

 р

ед
ки

х

ра
ст

ен
ий

;

б)

  е
ст

ес
тв

ен
но

со

хр
ан

ив
ш

ий
ся

 у

ча
ст

ок

ст
еп

и,
 х

ар
ак

те
ри

зу
ю

щ
ий

ся

би
ор

аз
но

об
ра

зи
ем

 8
5,

0

за
пр

ещ
ае

тс
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

,

ух
уд

ш
аю

щ
ая

ус

ло
ви

я

пр
ои

зр
ас

та
ни

я

ра
ст

ен
ий

и

ок
аз

ы
ва

ю
щ

ая

не

га
ти

вн
ое

во

зд
ей

ст
ви

е
 н

а

па
м

ят
ни

к

пр
ир

од
ы

;

ра
зр

еш
ае

тс
я

се
но

ко
ш

ен
ие

по
сл

е

со

зр
ев

ан
ия

 и

ос

ы
па

ни
я

 с
ем

ян

ра
ст

ен
ий

К
уг

ар
чи

н-

ск

ий
 л

ес
хо

з

11

О
зе

ро
 -

ро
дн

ик

Г
ол

уб
ое

К
ар

м
ас

ка
ли

нс
ки

й

ра
йо

н

К

ар
м

ас
ка

ли
нс

ки
й

ле

сх
оз

У
рш

ак
ск

ое

ле
сн

ич
ес

тв
о

кв
ар

та
л

  8

1

(в
ы

де
л

12
)

ги
др

о-

ло
ги

-

че
ск

ий

ун
ик

ал
ьн

ы
й

 к

ар
ст

ов
ы

й

ис
то

чн
ик

  0
,4

за

пр
ещ

ае
тс

я

де

ят
ел

ьн
ос

ть
,

ух

уд
ш

аю
щ

ая

са
ни

та
рн

ое

со
ст

оя
ни

е

 и

ги
др

ол
ог

ич
ес

ки
й

ре

ж
им

 и
ст

оч
ни

ка

К
ар

м
ас

ка
-

ли

нс
ки

й

ле

сх
оз

Р

ук
ов

од
ит

ел
ь

А
пп

ар
ат

а
П

ра
ви

те
ль

ст
ва

Р

ес
пу

бл
ик

и
Б

аш
ко

рт
ос

та
н

Ф
.М

.К
А

ЗА
К

Б
А

Е
В

Приложение N 2
к Постановлению Правительства

Республики Башкортостан
от 19 июня 2003 г. N 146

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

СОВЕТА МИНИСТРОВ БАШКИРСКОЙ АССР

1. В приложении к Постановлению Совета Министров Башкирской АССР от 17 августа 1965
года N 465 "Об охране памятников природы Башкирской АССР" исключить:

из раздела "Аургазинский район" - абзац второй;
из раздела "Бакалинский район" - абзац первый;
из раздела "Белебеевский район" - абзац второй;
из раздела "Бирский район" - абзац пятый;
из раздела "Мелеузовский район" - абзац четвертый;
из раздела "Нуримановский район" - абзацы седьмой и девятый;
из раздела "Салаватский район" - абзац третий;
из раздела "Туймазинский район" - абзацы второй, четвертый и пятый;
из раздела "Уфимский район" - абзацы третий и четвертый.
2. В приложении к Постановлению Совета Министров Башкирской АССР от 2 ноября 1977

года N 555 "Об организации заказников по охране лекарственных растений на землях
гослесфонда" исключить пункты 4, 5, 6, 8.

3. Признать утратившими силу Постановление Бюро Башкирского обкома КПСС и Совета
Министров Башкирской АССР от 5 ноября 1980 года N 568 "Об охране памятников природы
Башкирской АССР" и распоряжение Совета Министров Башкирской АССР от 1 июня 1985 года N
1-40-р.

4. В приложении N 3 к Постановлению Совета Министров Башкирской АССР от 26 декабря
1985 года N 212 "Об охране дикорастущих видов растений на территории Башкирской АССР":

исключить пункты 4, 23, 24, 28, 31;
в пункте 25 цифры "105" заменить цифрами "0,9";
в пункте 26 цифры "100" заменить цифрой "3";
в пункте 27 цифры "100" заменить цифрами "0,5".
5. В приложении N 1 к распоряжению Совета Министров Башкирской АССР от 17 ноября

1986 года N 10-13-р исключить пункты 2, 3.

Руководитель

Аппарата Правительства
Республики Башкортостан

Ф.М.КАЗАКБАЕВ